
727
DOM/ES - Edição Nº2.666

terça-feira, 17 de Dezembro de 2024

Resolução

RESOLUÇÃO CMCV Nº 004/2024
O Conselho Municipal de Cultura de Viana - CMCV, 
instituído pela Lei Municipal nº 2.396/2011, no uso 
de suas atribuições, com respaldo em seu regimento 
interno aprovado pelo Decreto 121/2020, e conforme 
deliberações da Reunião Ordinária realizada em 11 
de dezembro de 2024.
RESOLVE,
Art. 1º - APROVAR o calendário das reuniões mensais 
ordinárias do Conselho Municipal de Cultura de 
Viana, conforme o seguinte cronograma:

MÊS DATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
Janeiro Recesso
Fevereiro 05/02/2025
Março 05/03/2025
Abril 02/04/2025
Maio 07/05/2025
Junho 04/06/2025
Julho 02/07/2025
Agosto 06/08/2025
Setembro 03/09/2025
Outubro 01/10/2025
Novembro 05/11/2025
Dezembro 03/12/2025

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua aprovação.
Viana-ES, 16 de dezembro de 2024.

Josiana Gallina
Presidente do Conselho Municipal de Cultura de 
Viana - CMCV
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Conselheiros Presentes na Reunião Ordinária 
007/2024:
Rita Santos da Rocha (Titular da Secretaria Municipal 
de Cultura e Turismo)
Bryan Sunderhus Freitas (Suplente da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo)
Fernanda da Silva Pimentel Ewald (Suplente da 
Secretaria Municipal de Educação)
Wilberth Rodrigues e Silva (Suplente Artesanato, 
Artes Plásticas e Visuais)
Maysa Oliveira dos Santos (Suplente Folclore e 
Literatura)
Stephanie Reis Alves (Titular Patrimônio Material e 
Imaterial)
Andressa Costa Bastos Garcia (Titular Artes Cênicas 
- Teatro, Dança e Circo)
Ailton Francisco Garcia (Suplente Artes Cênicas - 
Teatro, Dança e Circo)
Emmylaine Alves da Silva (Suplente Música)

Homologo a Resolução CMCV nº 004/2024
LEANDRO TAGLIATE TEDESCO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Protocolo 1452914

Convocação

11º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL Nº 

003/2024

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
003/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

18/12/2024 A S S I S T E N T E 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00HS

1009º AO 1209º

Protocolo 1452727

Portaria

PORTARIA Nº 1123/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado 
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei 
Orgânica do Município de Viana e pela Lei Municipal 
n° 3.199, de 04 de janeiro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1° ALTERAR a Portaria nº 0387/2022, que 
concedeu a gratificação de que tratam os arts. 1º e 
5º do Decreto nº 075/2022:

§1º INCLUI:
I - Jodimar da Silva Martins - 030644-02

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Viana/ES, 16 de dezembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1452792


